
1172 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 1172 del 18.09.2012

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che il Direttore del DSMD, intende perseguire, in linea con quanto sopra
richiamato, gli obbiettivi terapeutico-riabilitativi nell’area della Salute mentale rispettando il
tetto di spesa di € 930.000,00 (DGR 35/23 del 28-10-2010) da ripartirsi, per l’anno 2012, nel
modo seguente:

- una quota di € 600.000,00 da utilizzare per le rette di inserimento in strutture
residenziali psichiatriche private convenzionate

- la restante quota di € 330.000,00 da utilizzare come budget di salute per Progetti
terapeutico-Riabilitativi personalizzati (PTRP) con protezione sanitaria

DATO ATTO
 che gli Operatori sanitari del DSMD (un psicologo un educatore professionale) , di

concerto con l’ARIS, hanno proposto di attivare n. 06 PTRP per altrettanti Utenti del
DSMD, identificati con codici alfanumerici, che saranno impegnati in un Progetto di
calcio e salute mentale “SENZARISERVE”, con finalità di risocializzazione con
protezione sanitaria e di miglioramento delle abilità psicomotorie degli stessi;

 che sia l’attività di protezione sanitaria che l’organizzazione delle attività sportive saranno
garantite direttamente dagli stessi Operatori del DSMD, e

 che non si ravvisano i presupposti di cui alla Delibera n. 700 del 24-05-2012 per stipulare
alcuna convenzione di co-gestione con soggetti privati;

 che il costo complessivo delle attività programmate è di € 1.053,34, così dettagliati:
- € 262,00 rimborso spese viaggio per i due tutor (viaggio a/r Cagliari/Verona

rimborso viaggio a/r Nuoro-Cagliari)
- € 791,34 per l’acquisto dei materiali necessari per le attività sportive cui

parteciperanno tutti i 6 Utenti (€ 131,98 per ciascun Utente in PTRP)
- che non si prevedono, in capo alla ASL, ulteriori oneri aggiuntivi né per protezione

sanitaria né per l’organizzazione delle attività in quanto è garantita dagli operatori
sanitari menzionati;

ESAMINATI
 la proposta di attivazione del Progetto “SENZARISERVE”,
 i sei PTRP nei quali sono meglio dettagliati i contenuti e gli obiettivi progettuali che sono

pienamente condivisi dagli Utenti;

CONSIDERATO che quanto proposto dagli Operatori sanitari del DSMD, di concerto con
l’ARIS, merita di essere recepito ed approvato;

VISTI
 la normativa sui LEA socio-sanitari (DPCM 14-2-01, allegato C e DPCM 29/11/2001);
 l’allegato alla DGR n. 35/6 del 12-09-2007 (par. 7.2)
 l’allegato alla DGR n. 57/3 del 23-10-2008 (par. 5, ultimo cpv.)

OGGETTO:
Tetti di spesa Salute Mentale 2012 - Approvazione di n. 06 PTRP di Utenti
del DSMD per la creazione di un Progetto di calcio e salute mentale
“Senzariserve”. Progetto finalizzato ad attività di risocializzazione con
protezione sanitaria. Spesa complessiva € 1.053,34 - Durata: 12 mesi.



1172 pag. 2 di 3

 l’allegato n. 1 della D.G.R n. 35/23 del 28-10-2010 relativo ai Tetti di spesa stabiliti per la
Salute Mentale, dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, per un importo di €. 930.000,00;

CONSIDERATO che le spese derivanti dal presente atto rientrano interamente all’interno
della disponibilità di € 330.000,00 sopra indicata, per il finanziamento dei budget di salute per
i PTRP con protezione sanitaria come da allegato castelletto riepilogativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, di :

1) approvare quanto proposto dagli Operatori sanitari (psicologo ed educatore
professionale) del DSMD dell’ASL di Nuoro di concerto col Responsabile ARIS, per
l’attivazione di un Progetto “SENZARISERVE” che impegnerà per dodici mesi, sei ospiti del
DSMD, beneficiari di altrettanti PTRP con finalità di risocializzazione con protezione sanitaria
e di miglioramento delle abilità psicomotorie degli stessi;

2) attingere alla quota di € 330.000,00 del tetto di spesa Salute Mentale 2012, che il Direttore
del DSMD ha proposto di utilizzare come budget di salute per PTRP con protezione
sanitaria, per finanziare tale progetto, con un impegno complessivo di € 1.053,34;

3) imputare la spesa complessiva sui fondi del conto 0502050101: “Acquisti di altre
Prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria” del Bilancio di competenza;

4) corrispondere, tramite servizio di cassa economato:
- € 262,00 rimborso spese viaggio per i due tutor (viaggio a/r Cagliari/Verona

rimborso viaggio a/r Nuoro-Cagliari)
- € 791,89 per l’acquisto dei materiali necessari per le attività sportive cui

parteciperanno tutti i 6 Utenti (€ 131,98 per ciascun Utente in PTRP)

5) dare atto che i costi per l’esecuzione del presente provvedimento sono interamente
coperti dalla quota parte di € 330.000,00 dei Tetti di spesa 2012 che si propone vengano
destinati a finanziare l’attivazione dei PTRP;

6) incaricare dell’ esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del BIlancio;

7) pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to DOTT. ANTONIO MARIA SORU

Direttore del DSMD
f.to Dott.Attilio Mura_____

Posizione Organizzativa
f.to Dott.ssa Donatella Farris___

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *
FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



1172 pag. 3 di 3

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata on – line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal
18.09.2012

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 CSM di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


